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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na posouzení možnosti zlepšení systému statické dopravy

ve vybrané lokalitě města Přerova. V práci je popsána role a možnosti statické dopravy v

rámci dopravních systémů měst. Problematikou dopravy v klidu v moderním městě je

nezbytně nutné se zabývat již při tvorbě územních a rozvojových plánů měst. Na základě

statistického pozorování vybrané lokality z pohledu problematiky statické dopravy v

klidu a současného či budoucího omezení, které představuje urbanistické řešení lokality,

je v práci navrženo řešení v podobě výstavby parkovacího domu. Parkovací dům je

navržen, tak aby splnil kapacitní požadavky po službách dopravy v klidu ve vybrané

lokalitě a zároveň se stal centrem řízení dopravy v klidu celého města Přerova.
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Annotation

The thesis focuses on the assessment of the possibility of improving the system of static

transport in a selected location of the city of Přerov. The thesis describes the role and

possibilities of static transport within the city transport systems. The issue of parking in

a modern city must be already addressed in the preparation of urban and development

plans of cities. Based on the statistical observation of the selectedlocation from the

perspective of static parking problems, and current or future restriction which is an urban

solution of the site, the thesis proposes a solution in the form of building a parking house.

The parking house is designed to complete the capacity requirements of the parking

service in the selected location, and at the same time, to become the center of parking

management of the entire city of Přerov.
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Úvod

Doprava ve městech je v dnešní době nepostradatelnou součástí života a je využívána

každý den. Nedílnou a neoddělitelnou součástí dopravy je doprava v klidu. U dopravy

se jedná o úmyslnou činnost přesunu osob a věcí za využití různých dopravních

prostředků, které k této činnosti využíváme. Statická doprava je v podstatě počátkem

i koncem každé dopravy. Tak, jak rostou nároky na život obecně, tak rostou nároky

a potřeby i na dopravu v jakémkoliv pojetí a na plně funkční dopravní systém.

Tato diplomová práce se zabývá posouzením možnosti zlepšení systému statické dopravy

ve vybrané lokalitě města Přerova. V lokalitě železniční stanice Přerov dochází ke střetu

několika druhů doprav. Je zde velmi vysoká frekvence dopravy a z toho zde vyplývá

vysoká potřeba systémového a funkčního dopravního systému statické dopravy.

Vzhledem k nízkému řešení problematiky a budoucím investičním akcím je řešení

statické dopravy v této lokalitě pro město Přerov velmi důležitým tématem k řešení.

Nedílnou součástí dopravy ve městech je statická doprava. Statická doprava je služba v

dopravě, která byla vnímána při budování městských dopravních systémů jen okrajově a

nyní je její problematika značně limitována urbanistickou zástavbou, a proto z ní

vyplývají značná omezení. Při kapacitním nárůstu potřeb po dopravě vzniká velká

potřeba po statické dopravě, proto vznikají ve městech a jejich okolí parkovací zařízení

v různých podobách, která by měla tuto problematiku řešit.

Vyhodnocením stavu statické dopravy ve městě Přerově a zvolené lokalitě se zabývá další

část diplomové práce. Město Přerov nabízí uspokojení potřeb statické dopravy v podobě

různých úrovňových parkovacích míst, která jsou ovšem urbanisticky značně omezená.

Územní plán rozvoje města sice problematiku statické dopravy řeší, ale jen okrajově.

Analýza lokality železniční stanice potvrzuje existenci parkovacích a odstavných míst,

ale zároveň vykazuje jednoznačnou kapacitní nedostatečnost a potřebu po vzniku nových

parkovacích míst v této lokalitě.

Další kapitola diplomové práce se zabývá návrhem řešení statické dopravy v dané lokalitě

při zapojení nově vzniklých parkovacích míst do dopravního systému dopravy v klidu

ve městě. Na základě porovnání možných variantních řešení vybudovaných nových

parkovacích míst zde navrhuji vybudování vícepodlažního parkovacího domu, který svou

kapacitou uspokojí poptávané potřeby po parkování. Navržený parkovací dům bude
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schopen nabídnout širokou škálu služeb parkování dle nových potřeb a standardů.

Přidanou hodnotou vzniku takového stavebního objektu, kromě zkvalitnění služby

parkingu je také vznik řídícího centra statické dopravy ve městě.

Závěrečná část diplomové práce vyhodnocuje navržené řešení statické dopravy v lokalitě

železniční stanice. Vzhledem ke stávající nedostatečnosti parkovacích míst v této lokalitě

a předpokládaném snížení těchto míst je vznik nové parkovací kapacity nezbytnou

nutností.

Cílem práce je poukázat na aktuální možnosti řešení dopravy v klidu vycházející

z aktuálního stavu města a budoucím rozšířením parkovacích kapacit. Toto je řešeno

v jednotlivých kapitolách práce, které zahrnují jednotlivé problémy vztahující se k řešené

problematice ve vazbě a reflexi na plánované investiční akce, které jsou zakomponovány

do plánu územního rozvoje města v dané lokalitě.
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1 Parkování jakožto součást dopravy

Parkování v městských aglomeracích je možné vnímat jako službu, která je součástí dopravy.

Jedná se o službu, jejíž snahou je zvyšování užitné hodnoty, která dotváří službu dopravy

a jíž konečný zákazník či uživatel této služby očekává či dokonce vyžaduje. Z těchto důvodů

je nutné vyvinout maximální úsilí poskytnutí takové služby, která je plně v souladu

s možnostmi dodavatele takové služby a očekávanou úrovní služby, jak ji zákazník vnímá.

K dosažení takového kvalitativního cíle je třeba dosáhnou souladu mezi těmito faktory:

• vizí dodavatele o přání a očekávání zákazníka,

• službou nabízenou dodavatelem,

• skutečností jakou je služba nabízena,

• kvalitou služby, která je očekávána ze strany zákazníka,

• vnímáním zákazníka poskytnuté služby. [1]

Proces parkování jako z pohledu služby, která je součástí dopravy v městských aglomerací

vnímáme také jako logistický řetězec, a tudíž je třeba ho vnímat také z pohledu logistiky a jak

tvrdí Gros „Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje

a efektivně a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací

od místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného zákazníka.

K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku, skladování, manipulace

s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení zásob, plánování nabídky

a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb.“ [1, s. 25]

Místa, která nevykazují problémy s parkováním, jako jsou velká parkoviště u obchodních

center a na periferiích měst jsou ty, na kterých se z principu nechceme dlouho zdržovat.

Místa, kde se zpravidla dobře parkuje, kde chceme pobývat, jsou přeplněná nebo

pro parkování naprosto nemožná.

Nižší počet aut, která parkují v centrech měst na tzv. dobrých adresách, by umožnilo

využití těchto prostor a pozemků pro hodnotově přínosnější využití. Tyto místa by byla

tišší, bezpečnější, ekologicky únosnější mohly by zde být vybudovány parky, hřiště,

sousedící stavby by netrpěly působením vlivů dopravy.

Přestože je parkování v centrech místně zpoplatněno, stále se v případě parkování jedná

o jeden z nejnižších nákladů, který je spojen s provozováním automobilu. Ve městech

se stále nachází místa, kde je parkování zadarmo, proto jsou neustále tato místa přeplněná
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a pokud by byla takováto místa rozšířena v režimu zdarma, dojde ve velmi krátkém

časovém horizontu k jejich zaplnění. Bohužel většina řidičů očekává ideální parkování,

které je zobrazeno na Obr. 1.1.

Obr. 1.1 Ideální parkovací stání

Zdroj: [2].

Dnešní stavební legislativa platná pro budování nových budov s sebou bohužel nese

i povinnosti na zbudování parkovacích míst bez ohledu na vliv na okolí a okolní prostředí.

V důsledku těchto nařízení a z nich nastavených priorit vzniká vlastně bezohledná

situace, kdy se dík dodržování předpisů dostáváme do bludného kruhu:

• výstavba a infrastruktura je nastavena pro plynulost silniční dopravy, většina

investic probíhá do silnic a parkování v centrech měst, vše ostatní se musí

podřídit ve zbytkovém prostoru,

• díky upřednostnění automobilů jsou znevýhodněny všechny ostatní druhy

dopravy, snižuje se dopravní obslužnost MHD,

• dík logisticky nedostatečnému pokrytí MHD dochází k situaci, že lidé žijící

na periferiích měst volí radši variantu dopravy automobilem,
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• hlučné a zdraví ohrožující automobilové prostředí má velký vliv na pěší pohyb,


[…]


• Riziko spojené s provozuschopností objektu, se předpokládá v nízké míře rizika,

provozovatelem objektu bude město Přerov, které významně postrádá takovýto

objekt, který bude napojen do systému dopravy v klidu ve městě, z těchto

důvodů bude tento objekt městské dopravní infrastruktury pro město Přerov

objektem strategickým.

• Riziko spojené s ne realizací, je to riziko, které existuje, a důvody takového

rizika jsou vždy, naplnění takového rizika může být pojmenovatelné riziky

předešlými, ovšem při nenaplnění ostatních rizik se stává toto riziko vakátním.
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Závěr

Problematika dopravy ve městech je palčivým problémem, kterému je třeba se více

věnovat. Statická doprava ve městech jakožto nedílná součást městského dopravního

systému hraje v této problematice velmi významnou roli. Dopravní systém města Přerova

je nevyhovující současným trendům a požadavkům ze strany uživatelů. Statická doprava

ve městě je součástí logistického procesu, která je značně opomíjena a díky urbanistické

podobě města je také značně omezena.

Ve městě Přerov se nachází zejména úrovňové parkovací kapacity, které nejsou nijakým

způsobem řízeny, a tudíž nenabízejí systémové řešení služby dopravy v klidu ve městě.

Parkovací možnosti jsou v rámci úrovňových stání v podobě stání podél komunikací

podélných či šikmých. Další druhy parkovacích kapacit se nachází v podobě nadzemního

stání či stání garážového, ale to jen v minimální míře, a navíc ve vlastnictví soukromých

subjektů. V prostoru lokality železniční stanice Přerov se nachází dopravní uzel

kombinované dopravy, kde dochází ke kontaktu železniční a silniční dopravy, tudíž

se jedná o lokalitu, která vykazuje zvýšenou potřebu po statické dopravě.

Každé moderní město má plán územního rozvoje města a město Přerov není výjimkou.

Plán územního rozvoje města by měl reflektovat na potřeby územního rozvoje, stávající

zástavbu města a potřeby jeho obyvatel. Primární problematikou je řešení silničních

komunikací což je jistě velmi důležité, ale statická doprava je do jisté míry opomíjena,

byť je řešena, nicméně tato řešení jsou nedostatečná.

Územní rozvojový plán nevnímá lokalitu železniční stanice jako lokalitu s potenciálem

statické dopravy u dopravního uzlu kombinované dopravy, což vnímám jako zásadní

problém. Místní znalostí prostředí a analýzou dopravy v klidu se jednoznačně potvrzuje,

že tato lokalita potenciál a nutnou potřebu po dopravě v klidu vykazuje. Vytvořením

centra statické dopravy v lokalitě železniční stanice se vyřeší problematika parkování

nejen v této lokalitě, ale bude mít i pozitivní vliv na přetížený celkový dopravní systém

města Přerova.

Navržená a posuzovaná lokalita železniční stanice nabízí variantní řešení statické

dopravy. Základním limitem pro varianty je prostor, který je omezen stávající

urbanistickou zástavbou. Při porovnání a vyhodnocení variant ve vazbě na prostorové

možnosti lokality a potřebné kapacity k uspokojení poptávky po statické dopravě
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vyplynula varianta výstavby parkovacího domu jako jediná varianta, která může tyto

potřeby uspokojit.

Parkovací dům je navržen v podobě vícepodlažního stavebního objektu s jedním

podzemním podlažím, úrovňovým podlažím a třemi nadzemními podlažími, které budou

přístupné dvěma vjezdy a výjezdy z úrovně stávajícího terénu. Podzemní podlaží bude

přístupné z čela budovy samostatným vjezdem za pomoci naváděcího systému, který

bude zabezpečovat organizaci parkování. Úrovňové podlaží bude přístupné úrovňovým

vjezdem z boku budovy a taktéž bude organizaci parkování zabezpečovat naváděcí

systém. Nadzemní podlaží bude obsluhováno plně automatizovaně za pomoci zvedacího

zařízení a ukládáno za pomoci automatizovaného plošinového systému. Vjezdy a výjezdy

parkovacího domu budou opatřeny lamelovými závorami, které budou propojeny

s platebními terminály umístěnými u bočního vjezdu do objektu. Veškerá komunikace

parkovacího domu bude řízena telematicky prostřednictvím místního řídícího systému

obsluhovaném v místě nebo vzdáleně prostřednictvím telematických aplikací.

Celý parkovací systém bude propojen s centrálním řídicím systémem statické dopravy

města, jehož centrum bude umístěno ve třetím podlaží parkovacího domu. Tento systém

bude poskytovat v rámci smart city celkovou organizaci a obslužnost statické dopravy

ve městě. V rámci celkového dopravního systému města bude využíváno statického

a dynamického naváděcího systému ve městě pro optimální využití parkovacích kapacit

města. Uživatelé centrálního systému statické dopravy budou bonusovým systémem

zvýhodněni při užívání dopravních kapacit zapojených do kombinované dopravy, které

budou součástí integrovaného systému města.

Posouzením stávající situace statické dopravy v lokalitě železniční stanice je třeba

konstatovat, že současný stav je nevyhovující. Nevyhovující je z pohledu dopravní

obslužnosti a zejména z pohledu uspokojení kapacitních potřeb, řešení neoprávněného

odstavování vozidel mimo parkovací a odstavné plochy. Problematika parkování v této

lokalitě bude navíc gradovat a bude umocněna zrušením dalších parkovacích míst

bez náhrady díky připravované investiční akci. Navržené řešení, které reaguje na tyto

skutečnosti, je východiskem z této komplikované situace a přidanou hodnotou tohoto

navrhovaného řešení bude vznik důležitého objektu dopravní infrastruktury města

Přerova. Navrženým řešením je cíl posouzení statické dopravy v lokalitě železniční

stanice splněn a problematika dopravy v klidu dané lokality progresivně vyřešena.
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