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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Gabriel Fedorko, PhD.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Petr Školoud

Katedra magisterského studia

Posouzení možnosti zlepšení systému statické dopravy ve vybrané lokalitě města Přerova

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Posudzovaná diplomová práca je venovaná problematike riešenia statickej dopravy v podmienkach

mesta Přerov. Autor v nej podrobne spracováva návrh riešenia tejto problematiky v okolí železničnej

stanice. Diplomová práca je po obsahovej a odbornej stránke na veľmi dobrej úrovni. Autor jej

vypracovaní plne preukazuje inžiniersky prístup k riešeniu úloh v oblasti logistiky. Prezentované návrhy sú

reálne a uskutočniteľné. Oceňujem detailne spracovanie návrhu riešenia. K celkovej štruktúre a formálnej

podobe diplomovej práce nemá pripomienky.

30. květen 2020 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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